
Nº 204, terça-feira, 24 de outubro de 2017 11 7ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102400117

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONCESSÃO USO

Extrato de Termo de Concessão de Uso de Área Nº
02.2017.025.0026. Concedente: INFRAERO/SBEG, CNPJ
00.352.294/0025-98. Concessionário: GSS EMPREENDIMENTOS
ALIMENTICIOS EIRELI - ME CNPJ Nº 24.419.149/0001-78. Mod:
PGE Nº 027/LCBH/SBEG/2017. Objeto: Expl. com. de lanchonete e
almoxarifado/deposito comercial. Preço básico inicial: R$ 10.400,00.
Preço mínimo mensal: R$ 14.701,00. Variáv. adic.: 8% sobre valor
bruto mensal. Valor Global: R$ 1.774.520,00. Vig. 120 meses. Início:
21/10/2017.

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 30/001/2017 ao Termo de Contrato Nº
02.2013.007.0052 Concedente Infraero/SBCT, CNPJ
00.352.294/0007-06. Concessionário: BANCO DO BRASIL S/A
CNPJ 00.000.000/1766-30. Data de ass.: 31/10/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Nº 031/17/V/0007 ao Termo de Contrato nº
02.2012.007.0111. Concedente: Infraero/SEDE, CNPJ
00.352.294/0001-10. Concessionário: Lufthansa Cargo AG, CNPJ
01.912.192/0001-75. Fund. legal: Proc. Lic. nº 001/LALI/SBCT/2017
Objeto: sub-roga o contrato a empresa PAC LOG. ANG. LTDA.
Início: 31/10/2017.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE CONCESSÃO

DE ÁREAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 224/LALI-2/SEDE/2017

Concessão de uso de áreas, sem investimentos, para implantação da
infraestrutura de telecomunicações de rede sem fio destinada à ex-
ploração comercial de serviços de acesso à internet nos Aeroportos
Administrados pela Infraero, em Regime de Exclusividade. Abertura:
9h, 07/11/2017, www.licitacoes-e.com.br. Edital: www.infrae-
ro.gov.br. Inf.: (61) 3312-3550.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 320/LALI-2/SBRJ/2017

Concessão de uso de áreas, destinadas a instalações de totens de
autotendimento para venda de bilhetes para transporte executivo de
passageiros, no Aeroporto Santos Dumont. Abertura: 9h, 09/11/2017,
Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Inf.: (61)
3312-3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE OBRAS
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo: Licitação nº 015/LALI-1/SBJU/2017. Homologação: De-
serta. Autoridade: Superintendente de Serviços de Engenharia. Data:
23/10/2017. Informações: licitabr@infraero.gov.br. Tel.: (61) 3312-
2575.

HÉRCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Coordenador

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS
EM GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 261/LALI-3/SEDE/2017

Contratação de empresa para fornecimento de servidores de rede e
acessórios, para a Sede Infraero e seus Aeroportos, pelo Sistema de
Registro de Preços/SRP. Abertura: 9h, 06/11/2017, www.licitacoes-
e.com.br. Edital: www.infraero.gov.br. Inf.: (61) 3312- 3066/3748.

ALEXANDRE RAMOS VERÍSSIMO
Coordenador

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

7º Termo Aditivo ao Contrato nº 12/2011, firmado entre a VALEC -
ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A., CNPJ sob

o nº. 42.150.664/0001-87 e o CONSÓRCIO FIOLESTE 3, CNPJ sob
o nº 65.525.404/0004-97. Objeto: Realizar a manutenção do equilíbrio
econômico-financeiro. Valor: R$ 1.463.467,87 (um milhão, quatro-
centos e sessenta e três mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e
oitenta e sete centavos). Nota de Empenho: 2017NE000342. Fun-
damentação Legal: art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei nº. 8.666/93.
Data de Assinatura: 20/09/2017. Processo nº: 51402.007150/2012-
10.

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 26/2016, firmado entre a VALEC
ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A., CNPJ sob o
nº 42.150.664/0001-87e a ADVEN COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SER-
VIÇOS LTDA., CNPJ sob nº 05.791.610/0001-74. Objeto: Promover
a prorrogação do referido contrato por 12 (doze) meses. Valor: R$
1.273.800,00 (um milhão, duzentos e setenta e três mil, oitocentos
reais). Nota de Empenho: 2017NE000433. Fundamentação Legal:
Art. 57, Inciso II e §2º da Lei nº. 8.666/1993. Data da assinatura:
05/09/2017. Processo nº 51402.160770/2016-94.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2015 celebrado entre a VALEC -
ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A., CNPJ sob

o nº. 42.150.664/0001-87 e a SODEXO PASS DO BRASIL SER-
VIÇOS E COMÉRCIO S.A., CNPJ sob o nº 69.034.668/0001-56.
Objeto: Promover a prorrogação do prazo de vigência contratual, por
24 (vinte e quatro) meses, com aporte financeiro. Da Vigência: pe-
ríodo de 14 de setembro de 2017 a 14 de setembro de 2019. Do
Valor: R$ 380.400.00 (trezentos e oitenta mil e quatrocentos reais).
Nota de Empenho nº 2017NE000620 Data de Assinatura: 14/09/2017.
Processo nº: 51402.100531/2014-13.

2º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 2/2013 entre a VALEC
- ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A., CNPJ sob
o nº. 42.150.664/0001-87 e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RE-
CÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. Objeto: Alterar o cronograma de
execução do plano de trabalho, o cronograma de desembolso cons-
tantes dos itens V e VII do Termo de Cooperação nº. 2/2013 e incluir
nova funcional programática à previsão orçamentária para os dis-
pêndios contratuais. Data de Assinatura: 20/09/2017. Processo nº:
51402.035760/2013-79.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA No- 14/2017

A VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, por
meio do Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações, torna
público, o resultado de julgamento da fase de habilitação referente ao
Edital nº 014/2017 de Concorrência Pública, a saber: foi mantida a
decisão da Comissão, devidamente ratificada pelo Diretor-Presidente,
tendo sido julgado o recurso apresentado como IMPROCEDENTE
permanecendo HABILITADAS as licitantes Bottin Consultoria Ltda.-
ME e AG Capital Consultoria e Assessoria Empresarial S/S, con-
forme Relatório de Julgamento de Recurso disponível no site:
www.valec.gov.br. Na oportunidade, convocamos as licitantes con-
sideradas HABILITADAS para a abertura das propostas técnicas no
dia 27/10/2017, às 10h, no Auditório da VALEC localizado no Térreo
do seguinte endereço: SAUS, Quadra 01, Bloco G, lotes 3 e 5. Asa
Sul Brasília/DF - CEP: 70.070-010.

Brasília-DF, 23 de outubro de 2017.
FLÁVIA CARNEIRO DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 44/2017. Contratantes: Ministério Pú-
blico Federal e a empresa RCS TECNOLOGIA LTDA. CNPJ:
08.220.952/0001-22. Objeto: Prestação de serviços técnicos conti-
nuados em manutenção civil com fornecimento de mão de obra: de
marceneiro, pintor, pedreiro, ajudante, encarregado, vidraceiro e ser-
ralheiro, com fornecimento de todo material de consumo, ferramentas
e equipamentos necessários e adequados à execução dos serviços,
mediante ressarcimento. Modalidade: Pregão Eletrônico nº
37/2017.Valor total: R$ 930.000,00. Vigência: de 19/10/2017 a
18/10/2018. Data de Assinatura: 19/10/2017. Nota de Empenho:
2017NE001375, de 10/10/2017. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 3.3.9.0.37-04. Signatá-
rios: pelo Contratante, Sr. Lúcio Mário Mendonça de Góis, Secretário
de Administração; e pela Contratada, Sr. Rodrigo da Costa Silva,
Diretor. Processo MPF/PGR 1.00.000.003478/2017-92.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 79/2017 - UASG 200100

Nº Processo: 014097/2017-39 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços para aquisição de cones flexíveis, conforme as especi-
ficações, para atendimento das demandas da Secretaria de Segurança
Institucional da Procuradoria-Geral da República. Total de Itens Li-
citados: 00002. Edital: 24/10/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Saf
Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto BRASILIA
- DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200100-05-79-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 24/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/11/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARINA GANDOUR RAMOS TORRES
Coordenadora

Substituta

(SIDEC - 23/10/2017) 200100-00001-2017NE000007

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 4/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 04/10/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresas especializadas para prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva e de assistência técnica, com for-
necimento de peças mediante ressarcimento, de um equipamento de
inspeção Raio-X, marca Nutech Company, modelo CX6040BI (item
1) e de um equipamento Pórtico Detector de Metais, modelo MAG
XXI 30/8P (item 2), instalados no edifício-sede da Procuradoria Re-
gional da República da 1ª Região.

ROSIMEIRE RUFINO DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 23/10/2017) 200100-00001-2017NE000007

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

a) Objeto: aquisição de material de segurança - EPI, para a Assessoria
de Obras e Projetos. Processo: 1.02.000.000793/2017-93. c) Fun-
damento Legal: Dispensa - art. 24, II, da Lei 8666/93. d) Valor: R$
441,00. e) Elemento de despesa: 339030.28. f) Favorecido: Rio Mas-
ter Equipamentos de Proteção Individual Ltda, CNPJ nº
12.335.267/0001-19. g) Autorização: Heitor Homero Cajaty, Secre-
tário Regional. h) Ratificação: Dra. Marcia Morgado Miranda, Pro-
curadora-Chefe Regional.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2017

Processo nº: 1.13.000.001828/2017-28. Contratante: União, por in-
termédio da Procuradoria da República no Estado do Amazonas,
situada na Avenida André Araújo, 358 - Adrianópolis, representada
neste ato por sua Secretária Estadual, Sra. Flávia Manarte Hanna.
Contratada: G & S IMAGENS DO BRASIL LTDA, CNPJ:
02.195.059/0001-08. Objeto: Serviço de banco de imagen Valor
anual: R$ 4.000,00 (quatro mil reais). Vigência: de 20/10/2017 a
19/10/2018. Modalidade: Dispensa (24, II, Lei 8.666/90). Data de
Assinatura: 19/10/2017. Assinaturas: Sra. Flávia Manarte Hanna, pela
Contratante, e Sr. Paulo Roberto Schmid, pela Contratada.

AVISO DE ANULAÇÃO

Termo de Revogação/Nulidade do 2º Termo Aditivo Ao Contrato N.º
13/2016. Processo nº: 1.13.000.001464/2017-86. Contratante: União,
por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Ama-
zonas, situada na Avenida André Araújo, 358 - Adrianópolis, re-
presentada neste ato por sua Secretária Estadual, Sra. Flávia Manarte
Hanna. Contratada: G & S IMAGENS DO BRASIL LTDA, CNPJ:

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CNMP Nº 28/2016. Processo: 0.00.002.000890/2017-96. Contratante:
Conselho Nacional do Ministério Público. CNPJ: 11.439.520/0001-
11. Contratada: WMED UTI-Movel Serviços de Saúde Ltda. CNPJ:
07.720.240/0001-00. Objeto: Repactuar os valores contratuais, com
base na CCT 2017/2017 do SINDBOMBEIROS-DF, registrada no
MTE sob o nº DF000326/2017. Valor do Termo: R$ 6.733,54 (seis
mil, setecentos e trinta e três reais e cinquenta e quatro centavos).
Data de Assinatura: 20/10/2017. Programa/Atividade:
03.032.2100.8010.0001. Categoria Econômica: 3.3.9.0.37.07. Nota de
Empenho: 2017NE000046. Signatário da Contratante: Humberto de
Campos Costa. Signatário da Contratada: Miriam Gomes da Silva.

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal - MPF, e Marcelo de Miranda Torres Neto - EPP (CNPJ:
05.053.089/0001-78). Objeto: Contratação de palestra visando à par-
ticipação de cerca de 300 servidores na ação de capacitação "Gestão
Empresarial no Ritmo do Jazz", evento previsto para o dia
23/10/2017, em Brasília/DF. Valor total: R$ 22.000,00 (vinte e dois
mil reais). Fundamento Legal: Art. 25, in. II, c/c art.13, da Lei
8.666/93, atualizada. Ratificação: Autoridade Superior - Artigo 26, da
Lei nº 8.666/93 - Zani Cajueiro Tobias de Souza, Secretária-Geral do
MPF. Processo: 1.00.000.016072/2017-70.



Nº 204, terça-feira, 24 de outubro de 201711 8 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102400118

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

02.195.059/0001-08. Objeto: Serviço de banco de imagens. Funda-
mento Legal: Súmula n. 473 do STF. Razão determinante: proposta
comercial mais vantajosa e retificação do procedimento. Data de
Assinatura: 09/10/2017.

FLÁVIA MANARTE HANNA
Secretária

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2017

A PR/MT - UASG 200064 torna público os preços regis-
trados na Ata de registro de Preços nº 2(A-E)/2017, decorrente do
Pregão Eletrônico 03/2017, cujo objeto consiste na aquisição de ma-
teriais de expediente em geral, para atender à PR/MT, no valor total
de R$ 38.737,50 (trinta e oito mil, setecentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos). Os preços e as especificações estão à disposição
para consulta no site http://www.transparencia.mpf.mp.br. Processo
1.20.000.001223/2017-01. Vigência: 21/10/2017 a 20/10/2018. For-
necedores: PERFIL GRÁFICA E EDITORA LTDA - EPP, CNPJ Nº
00.212.655/0001-23, no valor global de R$ 10.675,00 (dez mil, seis-
centos e setenta e cinco reais); ATLANTIS INFORMÁTICA E PA-
PELARIA LTDA - EPP, CNPJ N° 07.485.610/0001-71, no valor
global de R$ 4.044,95 (quatro mil, quarenta e quatro reais e noventa
cinco centavos); CYAN PAPELARIA E MATERIAIS DE INFOR-
MÁTICA EIRELI - EPP, CNPJ Nº 20.357.366/0001-20, no valor
global de R$ 1.585,50 (mil quinhentos e oitenta e cinco reais e
cinquenta centavos); TAVI PAPELARIA MATERIAIS DE ESCRI-
TÓRIO E INFORMÁTICA LTDA - ME, CNPJ Nº 92.067.073/0001-
19, no valor global de R$ 7.662,05 (sete mil, seiscentos e sessenta e
dois reais e cinco centavos); COMERCIAL GEFLAN EIRELI - EPP,
CNPJ N° 26.102.950/0001-10, no valor global de R$ 14.770,00 (ca-
torze mil, setecentos e setenta reais).

GIANDERSON MAXSUEL GIL
DA PENHA MIRANDA

Supervisão de Licitações e Disputas Eletrônicas

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 50/2017 - UASG 925129

Nº Processo: 68942017 . Objeto: Pregão Eletrônico - A presente
licitação tem por objeto a constituição de registro de preços para a
contratação eventual e futura de empresa especializada no forne-
cimento de telefones e centrais telefônicas, conforme as especifi-
cações, quantitativos e detalhamentos fixados no Anexo I - Termo de
Referência, parte integrante do Edital 50/2017 Total de Itens Li-
citados: 00004. Edital: 24/10/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço:
Avenida Carlos Cunha, Nº 3261 Calhau - SAO LUIS - MA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/925129-05-50-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 24/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/11/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 23/10/2017) 925129-00001-2017NE000001

PREGÃO Nº 52/2017 - UASG 925129

Nº Processo: 99272017 . Objeto: Pregão Eletrônico - A presente
licitação tem por objeto a constituição de registro de preços para
eventual fornecimento de impressoras do tipo Laser Monocromática
com Toner, novos de fábrica, isentos do processo de remanufatura,
com garantia de funcionamento e assistência técnica on site , con-
forme as especificações, quantitativos e detalhamentos fixados no
Anexo I - Termo de Referência, parte integrante do Edital. 52.2017
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 24/10/2017 de 08h00 às
17h59. Endereço: Avenida Carlos Cunha, Nº 3261 Calhau - SAO
LUIS - MA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/925129-
05-52-2017. Entrega das Propostas: a partir de 24/10/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/11/2017
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SERGIO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/10/2017) 925129-00001-2017NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO MPF/PRPE Nº 23/2017

A Pregoeira Substituta da Procuradoria da República em
Pernambuco (UASG: 200090) torna público aos interessados o re-
sultado do Pregão Eletrônico MPF/PRPE nº 23/2017, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada para a prestação do serviço de
instalação de 01 (um) sistema de disjunção e proteção da subestação
abrigada de 13.8KV, instalada no edifício-sede da Procuradoria da
República em Pernambuco, sito à avenida governador Agamenon
Magalhães, n.º 1.800 - bairro do Espinheiro - Recife/PE, com o
fornecimento de todos os materiais que se façam necessários. Foi

vencedora a empresa NORMA ENGENHARIA SERVIÇOS ELE-
TRICOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
20.757.012/0001-72. O valor global da ata foi de R$ 55.809,99. A
pregoeira adjudicou à referida empresa o item correspondente e a
autoridade superior homologou o procedimento no dia 23/10/2017. A
cópia da ata da sessão poderá ser obtida no site http://www.com-
p r a s n e t . g o v. b r.

Recife-PE, 23 de outubro de 2017
SARA DANIELA SANTOS MAMEDE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 15/2017. CONTRA-
TANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da Repú-
blica em Santa Catarina e a empresa FÓRMULA SERVIÇOS E
INSTALAÇÕES LTDA ME. OBJETO: Prorrogação da vigência. DA-
TA E ASSINATURA: 11 de outubro de 2017, Maximiliano Eller pela
Contratante e Gilnei João de Bem pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 48/2017

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 48/2017; PROCESSO PR-
SP/DICGC: 1.34.001.009934/2017-10; CONTRATANTE: PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO;
CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: JC LOPES COMÉR-
CIO E SERVIÇOS LTDA.-ME CNPJ: 59.501.486/0001-94; MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 24/2017; PROCES-
SO PR-SP/SLDE: 1.34.001.007647/2017-75; OBJETO: Registro de
Preços para aquisição de produtos alimentícios destinados à Pro-
curadoria da República no Estado de São Paulo, em seu edifício-sede
e em suas unidades no interior do Estado; VIGÊNCIA: 16/10/2017 a
15/10/2018; VALOR GLOBAL: R$ 1.069,50 (Um mil e sessenta e
nove reais e cinquenta centavos); SIGNATÁRIOS: CONTRATAN-
TE/MPF-PR/SP: ELISA BRITO SILVA, Secretaria Estadual e CON-
TRATADA: JORGE LUIZ RODRIGUES LOPES; DATA DA AS-
SINATURA: 16/10/2017.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2017 - UASG 200201

A Procuradoria da República no Estado do Tocantins, torna
público para conhecimento dos interessados, o resultado do Pregão
Eletrônio 10/2017, cujo objeto é a contratação de entidade sem fins
lucrativos inscrita no cadastro nacional de aprendizagem para se-
lecionar, recrutar e encaminhar à contratante 02 (dois) aprendizes que
irão desempenhar atividades administrativas nas dependências da Pro-
curadoria da República no Estado do Tocantins, conforme especi-
ficações constantes do Termo de Referência - Anexo I do Edital, que,
aplicando o critério de MENOR PREÇO, declarou VENCEDORA e
ADJUDICOU o objeto à entidade REDE NACIONAL DE APREN-
DIZAGEM, PROMOCAO SOCIAL E INTEGRAÇÃO - RENAPSI,
CNPJ: 37.381.902/0001-25. O resultado da licitação foi HOMOLO-
GADO pela Autoridade Administrativa. Procedimento de Gestão Ad-
ministrativa MPF/PR-TO nº 1.36.000.000615/2017-84.

PAULO ROBERTO BATISTA AMORIM
Pregoeiro
Substituto

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 78/2017 - UASG 200200

Nº Processo: 14707201700900/5 . Objeto: Contratação de uma Pa-
lestra Show em razão das comemorações inerentes ao dia do Servidor
Público, a ser realizado no dia 24 de outubro de 2017, nas de-
pendências da Procuradoria-Geral do Trabalho. Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II c/c Art. 13,
Inciso VI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade
de competição. Declaração de Inexigibilidade em 20/10/2017. TE-
RESA CRISTINA AIRES DE ASSIS. Diretora de Administração.
Ratificação em 20/10/2017. SANDRA CRISTINA DE ARAUJO. Di-
retora-geral Substituta. Valor Global: R$ 22.000,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 05.053.089/0001-78 MARCELO DE MIRANDA TORRES
NETO - EPP.

(SIDEC - 23/10/2017) 200200-00001-2017NE000063

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 79/2017 - UASG 200200

Nº Processo: 4728201700900/9 . Objeto: Contratação do curso ca-
pacitação e atualização sobre álcool e outras drogas: diálogo e for-
talecimento de competências , a ser realizado de 7 a 10 de novembro
de 2017, com carga horária de 14 (quatorze) horas-aula. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, c/c Art. 13,
inciso VI da Lei 8.666/93.. Justificativa: Inviabilidade de competição
Declaração de Inexigibilidade em 20/10/2017. TERESA CRISTINA
AIRES DE ASSIS. Chefe da Diretoria de Administração. Ratificação
em 20/10/2017. SANDRA CRISTINA DE ARAUJO. Diretora Geral
Adjunta. Valor Global: R$ 21.600,00. CPF CONTRATADA :
576.800.007-00 CLAUDIA REGINA MERCON DE VARGAS.

(SIDEC - 23/10/2017) 200200-00001-2017NE000063

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Nono Termo Aditivo ao Contrato nº 47/2014. Contratante: Procu-
radoria Geral do Trabalho. Contratada: REAL JG SERVIÇOS GE-
RAIS EIRELI. Objeto: Acréscimo de 3 (três) postos de copeiragem e
01 (um) posto de garçom. Com efeito, o valor mensal do contrato
passará para R$ 93.813,55. Nota de Empenho 2017NE000062. Data
de Assinatura: 16/10/2017. Signatários: Pela Contratante - Teresa Cris-
tina Aires de Assis; Pela Contratada - José Gomes Ferreira Filho.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 32/2016. Contratante: Pro-
curadoria Geral do Trabalho. Contratada: INFINIIT SOLUÇÕES IN-
TELIGENTES EM TI LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação da vigência
do contrato por mais 12 (doze) meses, com data a contar de 21/10/17.
Nota de Empenho 2017NE001321, emitida em 16/10/17. Data de
Assinatura: 21/10/17. Signatários: Pela Contratante - Teresa Cristina
Aires de Assis; Pela Contratada - Charles Cordenosi Martins.

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2017

A DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PROCURA-
DORIA-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições que
lhe foram dadas pelo artigo 89 do Regimento Interno Administrativo
da Procuradoria Geral do Trabalho, aprovado pela Portaria nº 1314,
de 22 de agosto de 2017, do Senhor Procurador-Geral do Ministério
Público do Trabalho, e no que consta no Processo nº
003317.2017.00.900/0, COMUNICA a Audiência Pública, marcada
para o dia 13/11/2017, às 14h (horário de Brasília), no seguinte
endereço: Procuradoria Geral do Trabalho - SAUN, Quadra 5, Lote
"C", Torre "A", Auditório 2º Andar, Brasília/DF, CEP: 70.040-250,
com OBJETIVO de: Subsidiar a Administração na contratação de
empresa especializada na prestação de Serviço Móvel Pessoal (SMP),
nas modalidades local, Longa Distância Nacional (LDN) e Longa
Distância Internacional (LDI), além de serviço móvel de dados
(SMD) de 5, 10 e 15 GB, no sistema digital pós-pago, incluindo
fornecimento em regime de comodato de dispositivos móveis novos,
não remanufaturados, sem uso anterior, e em linha de produção, para
o Ministério Público do Trabalho (Brasília/DF) e as Procuradorias
Regionais do Trabalho (Em todo o Território Nacional), com pos-
sibilidade de participação na licitação de outros Órgãos da Admi-
nistração Pública Federal, especialmente outros ramos do MPU.

Os documentos relacionados a esta Audiência Pública, o
Edital e os demais procedimentos para participação estão disponíveis
no sítio http://portal.mpt.mp.br/MPTransparencia, assim como o en-
dereço eletrônico: mpt.licTelefoniaMovel@mpt.mp.br, nos termos do
Edital de Audiência Pública N° 01/2017.

TERESA CRISTINA AIRES DE ASSIS
Diretora

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 27/2017

Comunico a todos o resultado da presente licitação, cujo o objto
foi adjudicado à empresa JR COMERCIOS E VIDROS LTDA-ME.

RAFAEL RAMOS SANTANA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/10/2017) 200200-00001-2017NE000063

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: Processo PRT 1ª Região PGEA nº 003629.2017.01.900/0 2º
Apostilamento ao Contrato nº 23/2016, prestação de serviços de lim-
peza, conservação e higienização, nas dependências da PTM-Petró-
polis/RJ. Contratante: Ministério Público do Trabalho / Procuradoria
Regional do Trabalho da 1ª Região. Contratada: THALI COMÉRCIO
E SERTVIÇOS DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA-ME. Objeto:
Segundo Apostilamento. Fundamento Legal: artigo 65, inciso II, da
Lei nº 8666/1993. Valor Global: R$ 90.949,49. Data da Assinatura:
02/10/2017. Signatários: Dr. João Batista Berthier Leite Soares, Pro-
curador-Chefe Substituto, pela Contratante.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Processo PRT 1ª Região PGEA nº003803.2017.01.900/9.
Objeto: Curso "SIAFI Operacional atualizado com Novo Pcasp -
Execução Orçamentária e Financeira". Período: 23/10/2017 a


